UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

PROSTOROVÉ ROZLOŽENÍ SNĚHOVÉ POKRÝVKY V ALPINSKÉM

BEZLESÍ NA PŘÍKLADU VRCHOLOVÉ OBLASTI VÝCHODNÍCH KRKONOŠ

SPATIAL DISTRIBUTION SNOW COVER IN ALPINE FOREST-FREE AREA,

KRKONOŠE MTS.

Diplomová práce

Lucie Klivanová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Václav Treml PhD.

České Budějovice 2013

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce:

Prostorové rozložení sněhové pokrývky v alpinském bezlesí na příkladu vrcholové oblasti

východních Krkonoš

Cíle práce:

Analyzovat rozložení sněhové pokrývky na vrcholovém plató východních Krkonoš. Vytvořit

sadu proměnných odvozených z modelu reliéfu, majících vztah k distribuci sněhu (nadmořská

výška, deflace, ukládání sněhu, tepelný požitek, typ vegetace). Analyzovat vztah těchto

proměnných k rozložení sněhu a pomocí mapové algebry (ArcGIS) vytvořit model z

proměnných majících těsný vztah k rozložení sněhu

Použit pracovní metody, zájmové území, datové zdroje:

Použité pracovní metody: literární rešerše, sněhová měření (minimálně 5 x za zimní sezónu,

grid ca 500 m, 5 vpichů na jednom měřícím bodě ve vzdálenosti 10 m od sebe), body předem

vymezené, orientace dle GPS; regresní analýza vztahu výšky sněhu a proměnných z DMR;

vytvoření jednoduchého statistického nástroje pro odhad rozložení sněhové pokrývky

prostřednictvím regresní analýzy

Datové zdroje: výškopis, polohopis ZABAGED, vlastní terénní měření

Zájmové území: Pás od Stříbrného hřbetu po Studniční horu a Luční horu

Datum zadání: 18.10 2009

Podpis studenta Podpis vedoucího práce

Podpis vedoucího katedry

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Českých Budějovicích, 12. 7. 2012.

Lucie Klivanová

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Václavu Tremlovi PhD.,

za pomoc při sběru terénních dat, poskytnutí odborné literatury, cenné připomínky a rady,

trpělivost a především věnovaný čas a vždy vřelý přístup. Můj velký dík patří také Mgr.

Tomáši Uxovi, Bc. Tomáši Vágnerovi a sestře Zuzaně a Emě za pomoc při terénních pracích.

Dále děkuji Správě KRNAP za povolení vstupu do I. Zóny národního parku. V neposlední

řadě rodičům za podporu během zpracování této diplomové práce i během celého studia na

vysoké škole.

ABSTRAKT

Sníh je dominantním činitelem v oblasti alpinského bezlesí a charakter jeho ukládání a

odbourávání způsobuje rozdíly v zásobení půdy vodou, jeho izolační schopnosti pak ovlivňují

chod teplot v půdě a regelaci. Sníh tak může působit na flóru, faunu, vývoj půd či výskyt

periglaciálních tvarů. Předkládaná diplomová práce pojednává o rozložení sněhové pokrývky

a faktorech na ní působících v nejvyšší části východních Krkonoš. Distribuce sněhové

pokrývky byla během let 2010-2011 zjišťována na základě pravidelných terénních měření

výšky sněhu. Pro vyhodnocení a interpretaci provedených měření byla data statisticky

zpracována v prostředí ArcMap a STATISTICA 10. Na základě statistické analýzy byl

vytvořen jednoduchý statistický nástroj k vytvoření mapy prostorového rozložení výšky

sněhu. Jako hlavní vysvětlující proměnné pro distribuci sněhové pokrývky byly vyhodnoceny

nadmořská výška, křivost, heat-load index, západnost a procentuální zastoupení travino-

bylinné vegetace. Mimoto výsledky terénního měření potvrdily rozložení sněhové pokrývky

předešlých prací.

Klíčová slova: distribuce sněhové pokrývky, výška sněhu, fyzicko-geografické faktory,

modelování a měření sněhové pokrývky, regresní analýza, alpinské bezlesí, východní

Krkonoše

ABSTRACT

Snow is a an important factor in alpine forest-free area and character of snow

accumulation and degradation affect soil water availability; snow´s insulation, soil

temperature variations and regelation. Snow can influence flora and fauna, evolution of soils

and occurrence of periglacials forms. This thesis deals with the distribution of snow cover and

influencing factors of spatial pattern of snow depth.. The research of snow cover distribution

was based on periodic field measurements of snow depths in winters 2009/2010 and

2010/2011. For evaluation and interpretation of measurements, data were statistically

processed in programs ArcMap and STATISTICA 10. Based on statistical analysis, series

maps of snow cover distribution was produced. Altitude, curvature, heat-load index, the

orientation of the locality relative to the east (folded aspect with 0° towards the east) and

percentage of graminoid vegetation were the most important variables explaining snow depth.

Furthermore the results of terrain measurements confirmed distribution snow cover of

previous works.

Key words: snow cover distribution, depth of snow, physical-geographical factors, modelling

and measurement of snow cover, regression analysis, alpine forest-free area, east Krkonoše

mountains
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1 Úvod

Rozložení sněhové pokrývky ve vrcholových oblastech Krkonoš je nerovnoměrné, a tak

zatímco v některých částech území leží více než polovinu roku, tak jinde to může být pouze

jeden měsíc (JANÁSKOVÁ, 2006). Nepravidelné rozložení sněhové pokrývky je jedním

z podstatných činitelů ovlivňujících rozložení rostlinných společenstev, půd a

geomorfologické procesy (JENÍK, 1961, POMEROY, 2001). Podnětem k vytvoření této práce

byla myšlenka vytvořit jednoduchý statistický nástroj pro odhadnutí relativního rozložení

sněhové pokrývky. Tento ,,model“ se může uplatnit v geomorfologických nebo vegetačních

studiích.

Cílem práce je analyzovat rozložení sněhové pokrývky ve vrcholových partiích

východních Krkonoš a zjistit na jakých reliéfových proměnných a proměnných týkajících se

krajinného pokryvu závisí výška sněhové pokrývky. Dílčími cíli jsou:

 Na základě vlastních měření vytvořit a interpolovat mapy výšky sněhu pro

jednotlivá měření

 Vytvořit sadu proměnných odvozených z modelu reliéfu, majících vztah k

distribuci sněhu

 Analyzovat vztah těchto proměnných k rozložení sněhu a za pomoci mapové

algebry vytvořit model z proměnných majících těsný vztah k rozložení sněhu.

V teoretické části práce jsou rozebrány obecné poznatky týkající se sněhové pokrývky.

Od fyzických vlastností sněhu, procesy v něm probíhající přes kapitoly o faktorech

ovlivňujících prostorové rozložení sněhové pokrývky, již vytvořených modelech až po výčet

dosavadních výzkumů v zájmové oblasti týkající se sněhové pokrývky.

Praktická část pak přináší vlastní výsledky sněhových měření a jejich analýzu a diskusi.
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2 Sněhová pokrývka

2.1 Fyzikální vlastnosti

Základním stavebním prvkem sněhové pokrývky jsou ledové krystalky. Kromě

ledových krystalů je ve sněhové pokrývce obsažen vzduch a voda v kapalném a plynném

skupenství, různé příměsi a nečistoty, které mohou ovlivňovat její vlastnosti. Ledové

krystalky jsou uspořádány v hexagonální soustavě. Nyní jsou vytvořeny celkem tři klasifikace

pro tvary a velikosti krystalu (SINGH A SINGH, 2001). Nejznámější klasifikace byla

vytvořena IAHS/UNESCO/WHO (SINGH A SINGH, 2001). Tvar a velikost krystalů jsou

ovlivňovány teplotou a tlakem vodních par. Nejčastějším tvarem sněhových krystalů jsou

jehlice vznikající při teplotě kolem 0C. Tyto ,,jehlice“ se spojují v tzv. vločky (SINGH A

SINGH, 2001).

Hustota je jednou ze základních fyzikálních charakteristik sněhu. Vyjadřuje poměr

objemu vody, která by vznikla okamžitým roztátím sněhu k jeho objemu před roztátím


[…]


Průměrné hodnoty výšky sněhu 2010

Abs.člen

15,08211 0,540003 27,92966 0,000000

Křivost -0,453346 0,135031 -2,51571 0,749312 -3,35736 0,001681

Heat-load

index
-0,415714 0,117873 -2,30688 0,654101 -3,52680 0,001032

Nadmořská

výška
-0,389502 0,128918 -2,16143 0,715392 -3,02132 0,004273

Traviny -0,280381 0,120736 -1,55589 0,669989 -2,32227 0,025139

Západnost -0,181227 0,125621 -1,00566 0,697096 -1,44265 0,156537

9.1 2011

Abs.člen

0,000000 0,104962 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,664994 0,110739 -0,664994 0,110739 -6,00504 0,000000

Heat-load

index
-0,140556 0,137171 -0,140556 0,137171 -1,02468 0,311382

Kleč 0,263964 0,110369 0,263964 0,110369 2,39166 0,021327

Západnost -0,350340 0,133812 -0,350340 0,133812 -2,61815 0,012242

Sklon 0,148253 0,114740 0,148253 0,114740 1,29207 0,203397

23.1 2011

Abs.člen

0,000000 0,112693 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,542862 0,150761 -0,542862 0,150761 -3,60082 0,000848

Heat-load

index
-0,147009 0,145407 -0,147009 0,145407 -1,01102 0,317936

Západnost -0,361338 0,145524 -0,361338 0,145524 -2,48301 0,017211
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Traviny -0,284101 0,149997 -0,284101 0,149997 -1,89404 0,065289

Křivost -0,231434 0,157270 -0,231434 0,157270 -1,47157 0,148771

Sklon 0,148612 0,136962 0,148612 0,136962 1,08506 0,284235

10.2 2011

Abs.člen

0,000000 0,113533 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,438533 0,151439 -0,438533 0,151439 -2,89578 0,005980

Západnost -0,330938 0,121841 -0,330938 0,121841 -2,71614 0,009549

Sklon 0,247911 0,118032 0,247911 0,118032 2,10036 0,041741

Křivost -0,301740 0,153995 -0,301740 0,153995 -1,95942 0,056723

Kleč 0,207895 0,121894 0,207895 0,121894 1,70553 0,095482

25.2 2011

Abs.člen

0,000000 0,101614 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,495809 0,141413 -0,495809 0,141413 -3,50610 0,001138

Heat-load

index
-0,137836 0,136030 -0,137836 0,136030 -1,01328 0,317018

Západnost -0,411730 0,131978 -0,411730 0,131978 -3,11970 0,003353

Traviny -0,181438 0,161128 -0,181438 0,161128 -1,12605 0,266855

Křivost -0,333595 0,143724 -0,333595 0,143724 -2,32109 0,025463

Sklon 0,189132 0,128190 0,189132 0,128190 1,47540 0,147933

Kleč 0,158175 0,134917 0,158175 0,134917 1,17239 0,247976

13.3 2011

Abs.člen

0,000000 0,115098 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,610576 0,162049 -0,610576 0,162049 -3,76785 0,000531

Heat-load

index
-0,026245 0,154358 -0,026245 0,154358 -0,17002 0,865848

Křivost -0,354293 0,165704 -0,354293 0,165704 -2,13811 0,038669

Traviny -0,276382 0,159756 -0,276382 0,159756 -1,73003 0,091335

Západnost -0,219187 0,148913 -0,219187 0,148913 -1,47191 0,148869

Smrk -0,272470 0,157382 -0,272470 0,157382 -1,73127 0,091111

Sklon 0,210732 0,154528 0,210732 0,154528 1,36371 0,180284

24.3 2011

Abs.člen

0,000000 0,120616 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,516540 0,159791 -0,516540 0,159791 -3,23260 0,002389

Heat-load

index
-0,242804 0,146101 -0,242804 0,146101 -1,66189 0,103982

Západnost -0,245004 0,155704 -0,245004 0,155704 -1,57352 0,123102

Traviny -0,245091 0,149650 -0,245091 0,149650 -1,63777 0,108942

Křivost -0,190352 0,167367 -0,190352 0,167367 -1,13733 0,261848

Maximální hodnoty výšky sněhu 2011

Abs.člen

20,42870 0,848254 24,08323 0,000000
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Heat-load

index
-0,060850 0,147862 -0,46816 1,137598 -0,41153 0,682879

Nadmořská

výška
-0,526308 0,155230 -4,04923 1,194280 -3,39052 0,001581

Západnost -0,473312 0,142646 -3,64149 1,097468 -3,31808 0,001938

Traviny -0,391713 0,153033 -3,01370 1,177378 -2,55967 0,014362

Křivost -0,307174 0,158730 -2,36328 1,221215 -1,93519 0,060059

Sklon 0,241596 0,148025 1,85875 1,138852 1,63213 0,110502

Smrk -0,188261 0,150759 -1,44841 1,159882 -1,24876 0,219013

Průměrné hodnoty výšky sněhu 2011

Abs.člen

0,138593 0,106188 1,30516 0,198942

Nadmořská

výška
-0,594503 0,142985 -0,584905 0,140677 -4,15779 0,000155

Západnost -0,336929 0,139329 -0,331489 0,137079 -2,41823 0,020012

Traviny -0,324717 0,133911 -0,319474 0,131749 -2,42487 0,019694

Křivost -0,285789 0,149765 -0,281176 0,147347 -1,90825 0,063210

Heat-load

index
-0,140989 0,130735 -0,138713 0,128625 -1,07843 0,286997

Příloha 5: Srovnání výšky sněhu na Studniční hoře v různých termínech měření