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Oponentní posudek

k diplomové práci Lucie Klivanové s názvem „Prostorové rozložení
sněhové pokrývky v alpinském bezlesí na příkladu vrcholové oblasti

východních Krkonoš“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta a University of Zurich,
Department of Geography, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Diplomová práce Lucie Klivanové si klade za cíl „analyzovat rozložení sněhové pokrývky na
vrcholovém plató východních Krkonoš a vytvořit sadu proměnných odvozených z modelu reliéfu,
majících vztah k distribuci sněhu“. Důležitým cílem je také vytvoření a aplikace regresního modelu
z analyzovaných proměnných. Mohu konstatovat, že uvedené cíle práce byly splněny.

Řešené téma považuji za aktuální jak z hlediska základního, tak aplikovaného výzkumu. Výsledky
jsou zajímavé nejen s ohledem na vývoj půd a vegetace v daném území, ale také s ohledem na
odtokový režim a hydrologické předpovědi.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným a čtivým jazykem na vysoké úrovni. Rešeršní část
je na slušné úrovni, pouze bych vytknul malou pozornost, která byla věnována výzkumu obdobné
problematiky v zahraničí. Z hlediska vlivu různých faktorů, které ovlivňují ukládání a tání sněhu,
jsou rozhodně zajímavé výzkumy, které prováděli například Markus Weiler, Stefan Pohl, Jakob
Garvelmann, Markus Egli, Georg Jost, Manfred Stähli, Ulrich Strasser, Juan López-Moreno, Tobias
Jonas a další. Naproti tomu přehled výzkumů, které byly provedeny v řešeném území, se zdá být
vyčerpávající. Použité odborné práce jsou řádně citovány.

Kapitola metodika správně popisuje všechny metodické postupy, které byly v práci použity.
V některých případech by ale bylo přínosnější jít při popisu více do hloubky, aby byla kapitola více
přehledná i pro čtenáře, kteří se touto problematikou přímo nezabývají. Mám na mysli zejména část
popisující výběr a výpočet nezávislých proměnných, které byly použity pro sestavení regresního
modelu. V některých případech jsem také nenašel rovnice popisující výpočet proměnných (Heat
load index, západnost).

Jako území vhodné k měření dat a dosažení vytyčených cílů byly zvoleny vrcholové partie Krkonoš
v oblasti Luční hory, Studniční hory a Luční boudy. Toto území je z hlediska výzkumu na katedře
již tradiční a jeho význam lze doložit množstvím provedených studií, ze kterých autorka z velké
míry čerpala. V této souvislosti velmi kladně hodnotím autorčinu práci v terénu při měření
charakteristik sněhu. Dle mého názoru není mnoho míst v Česku, kde by bylo měření v terénu takto
náročné s ohledem na dostupnost území a extrémní zimní povětrnostní podmínky.
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Hodnocení argumentace a interpretace

V interpretaci výsledků autorka často pouze popisuje měřená a analyzovaná data zobrazená
v tabulkách a grafech. Bližší vysvětlení příčin pozorovaných jevů ale přináší jen u některých situací.
Autorka hledá vysvětlení změn výšky sněhu téměř pouze v možnostech procesu redistribuce sněhu
případně vlivu topografie terénu. Přitom změny jsou výsledkem působení i dalších faktorů. Jedním
z nich je metamorfóza sněhu a s ní spojené změny hustoty sněhu, které se projeví změnou výšky
sněhu, ale nikoliv SWE. Také transport sněhu větrem a jeho opětovné uložení má za následek
zvýšení hustoty sněhu díky destruktivní metamorfóze sněhových krystalů. Tyto změny se přitom
nemusí projevovat ve stejné míře na celém území.

V kapitole diskuze oceňuji popis nejistoty všech postupů, které autorka použila. Z textu je zřejmé,
že autorka si je vědoma důsledků, které z uvedených nejistot plynou. Je však škoda, že autorka své
výsledky srovnává až na výjimky pouze s výzkumy provedené v daném území. Většina výzkumů na
toto téma je prováděna v zahraničí a na velkou část otázek by autorka mohla najít odpovědi právě
při srovnání výsledků s podobnými zahraničními výzkumy.

Odborné a formální připomínky a dotazy

I přes celkově pozitivní dojem z práce si dovolím uvést několik odborných a formálních
připomínek, které jsou především náměty do diskuze. Z odborných a obsahových dotazů a
připomínek považují za nejdůležitější následující body, ke kterým uvítám stručné vyjádření ze
strany autorky:

- První dotaz souvisí s již výše uvedenou připomínkou k intepretaci výsledků. Jak by se
mohly změnit výsledky a jejich interpretace, pokud by byla sledována nejen výška sněhu,
ale také SWE?

- Kolem poloviny ledna 2011 byla v Česku výrazná obleva (typ rain-on-snow, tedy kapalné
srážky na sněhovou pokrývku), která způsobila na mnoha místech v ČR povodně. Nemám
k dispozici data o projevech této oblevy ve vrcholových partiích Krkonoš (byly-li v těchto
nadmořských výškách vůbec nějaké). Z našich dat v Krušných horách vyplývá, že po oblevě
zase stoupla SWE na původní hodnoty (maximum zimy 2011 tedy bylo až koncem února),
zatímco výška sněhu zůstala nižší, než byla počátkem ledna před oblevou (díky změně
hustoty sněhu). Projevila se tato událost i na sledovaném území? Pokud ano, mohla nějak
ovlivnit měřená data a jejich interpretaci?

- Čím si autorka vysvětluje odlišnosti ve výsledcích clusterové analýzy mezi oběma
hodnocenými roky?

- Proč byla vybrána pro hodnocení podobnosti euklidovská vzdálenost? Zkoušela autorka
použít i jiný parametr, případně s jakými výsledky?

- Tab. 4: Má autorka zdůvodnění, proč je v roce 2011 západnost významná, zatímco v roce
2010 nikoliv?

- Autorka uvádí, že zvolené nezávislé parametry vysvětlily o něco více než 50 % variability
výšky sněhu ve zvoleném území. Má autorka představu, jaké faktory by mohly vysvětlit
zbylých necelých 50 % variability?

Dále uvádím některé poznámky, případně formální nedostatky, většinou okrajového charakteru,
které mohou být vnímány jako náměty do budoucna.

- Je škoda, že v práci nebyla uvedena meteorologická data z nějaké blízké stanice, která by
zobrazila průběh obou zimních sezón (především teplota vzduchu, úhrn srážek). Myslím, že
by to pomohlo interpretaci měřených dat.

- Z práce není úplně jasné, proč byla pro zobrazení a porovnání měřených dat zvolena metoda
IDW. Výběr vhodné interpolace se dá hodnotit např. pomocí Cross validace. Chápu ale, že
to může být časově náročné a také to nebylo cílem práce. Je to spíše námět do budoucna.
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- V první části výsledků jsou popisovány výsledky clusterové analýzy, která rozdělila měřené
body do několika skupin dle vzájemné podobnosti. Z interpretace ale není zřejmé, jestli mají
body ve skupině něco společného (expozici, sklon, elevace, deprese atd.).

- Obr. 21. Není jasné, jak jsou definovány odlehlé a extrémní hodnoty
- Mapy na obr. 47 – 63 jsou zpracovány názorně, bohužel jim v legendě chybí přesná stupnice

nebo alespoň uvedení hodnot maxima a minima. Stálo by za to také provést přesnější
analýzu rozdílů mezi oběma interpolovanými povrchy. Jednou z nenáročných možností je
srovnání měřených hodnot v každém bodě a příslušných hodnot vypočtené pomocí regrese
v těchto bodech.

- Skutečnost, že se v práci nepotvrdil předpoklad, že v klečovém porostu vydrží sněhová
pokrývka déle, než na podobných místech bez klečového porostu není, dle mého názoru,
příliš překvapivá. Určitou analogii pozorujeme i na našich povodích v nízkém a mladém
lese. Klečový porost sice může ovlivnit redistribuci sněhu v počáteční fázi zimy, během jara
ale dochází k podobně intenzivnímu tání, jako na otevřené ploše. Důvodem je velmi
podobný úhrn krátkovlnného slunečního záření a kromě toho nižší albedo a vyšší úhrn
dlouhovlnného záření v klečovém porostu.

- Variabilita sněhu způsobená drobnými rozdíly topografii terénu je téma, které nás také
zajímá i na jiných povodích. Zajímavým tipem pro další výzkum by mohlo být použití
pozemního laserového skenování pro měření rozdílů jak v reliéfu (tedy vytvoření velmi
podrobného DMT), tak následně v rozložení sněhu v různých fázích zimy. Tato měření
bychom rádi provedli na povodích v Krušných horách a na Šumavě v nadcházejících
zimách. Ve vrcholové partii Krkonoš by tak snad bylo možné měřit i lokality, které jsou
z hlediska bezpečnosti nedostupné (prudší svahy, lavinové dráhy).

- Práce bohužel obsahuje občasné překlepy, místy také nepřesnou terminologii („teplota“,
místo „teplota vzduchu“), občas chybný nebo nepřesný zápis jednotek (např. m/s-1) a
nepřesný zápis rovnic (str. 45 a 47), kterým také chybí číslování a odkazování v textu.

Shrnutí a závěr

Přes uvedené připomínky považuji diplomovou práci Lucie Klivanové za zdařilou jak po odborné,
tak po formální stránce. Práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Autorka prokázala
schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s daty, která správně analyzovala. Největší
slabinu práce tak vidím v interpretaci dat, která nejde příliš do hloubky. Práci Lucie Klivanové
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Zürichu dne 20. 5. 2013 Michal Jeníček